CONSORCIO
CISAM-SUL

CISAM SUL— Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental

Rua Agenor Loui - Bairro Corridas - 88.870.000

Fone/Fax: (48) 3466-4261

C N PJ : 08.486.180/0001-75

Orleans — Sc

RESOLUÇÃO n° 204 de 23 de abril de 2025

O Presidente do CISAM
atribuições,

RESOLVE:

Autoriza reajuste pelo INPC nos valores das Bolsas
de Estudo para Estagiários e dá outras providências:

— Sul, considerando o Estatuto Social e no uso de suas

Art. 1° Aprovar um reajuste pelo índice do INPC acumulado de Abril/2024 à
Março/2025 nos valores das Bolsas de Estudo a ser concedido a estudantes das
Instituições de Ensino devidamente conveniadas com o CISAM-Sul
Parágrafo único:
I — O índice do INPC acumulado no período de Abr/2024 à mar/2025 é de 5,20%

Art. 2° - Os novos Valores passam a ser os seguintes:

I — R$ 749,89 (setecentos e doze reais e oitenta e um centavos) acrescidos de
mais R$ 131,37 à título de auxilio transporte — para cada estudante/estagiário,
com carga horária de 4(quatro) horas diárias e no máximo 20 horas semanais.
II — R$ 1.191,06 (Um mil cento e trinta dois reais e oitenta sete reais) acrescidos
de mais R$ 131,87 à título de auxilio transporte — para cada estudante/estagiário,
com carga horária de 6(seis) horas diárias e no máximo 30 horas semanais

Art. 3° Fica o CISAM-Sul autorizado à firmar convênios com outras instituições
de ensino para apoio à estudantes/estagiários para aperfeiçoamento de seus
estudos.

Art. 4°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Orleans, 23 de abril de 2025.

Fernando Cruzetta
Presidente CISAM-SUL

Publicado a presente Resolução, no mural público CISAM-SUL, e no DOM -
Diário Oficial dos Municípios.

ANTONIOIRCINIL WILLEMANN
Sl.iperint~dente CI -SUL

t. .ANaDCEIITRAI
~{✓ DO MASIL

Início

,
Í

Calculadora do cidadão Correção de valores

Resultado da Correção pelo INPC (IBGE)

04/2024

03/2025

R$ 1.000,00 ( REAL)

Data inicial

Data final
Valor nominal
. ... .. .....................

índice de correção no período
Valor percentual correspondente
Valor corrigido na data final R$

1,05 20 1440

5,201440 %

1.052,01 ( REAL)

*0 cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi
atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

[CALFwo3o2]

f. iL NANp IITR/LL
' t' D0 NNA7II.

Início • > Calculadora do cidadão > Correção de valores

Resultado

Data inicial
Data final
Valor nominal

da Correção pelo INPC (IBGE)

R$ 712,81

Índice de correção no período 1,05201440
Valor percentual correspondente 5,201440 %
Valor corrigido na data final R$ 749,89 ( REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi
atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando aq~li.

[CALFW0302]

L L MNC9 CENinAL
~IroO uIItASLL

Início -> Calculadora do cidadão -9 Correção de valores

Resultado da Correção pelo INPC (IBGE)

Data inicial

Data final
Valor nominal

04/2024

03/2025

R$ 1.132,17 (REAL)

Índice de correção no período 1,05201440
Valor percentual correspondente 5,201440
Valor corrigido na data final R$ 1.191,06 ( REAL)

*0 cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi
atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando

(CALFW030Z]

CL. iIM1ICD CerrnAu
~Ir oo w►sa

Inicio Calculadora do cidadão > Correção de valores
dr

Resultado da Correção pelo INPC (IBGE)

Data inicial 04/2024
Data final 03/2025
Valor nominal R$ 124,87 ( REAL)

Dada. ca1Sado6
Índice de correção no período
Valor percentual correspondente
Valor corrigido na data final R$

,05201440

5,201440
131,37 ( REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi
atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

0

ICALFW0302]

c61_''q ̀AJYJ